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1 Vybrané zakladni udaje pro Hlavni mésto Praha

Tab. 1. Vybrané zakladni tdaje pro rok 2019 a 2018

Ukazatel HI. m. Praha Ceska republika

Poclet obyvatel k 31.12.2019 1324277 10 693 939

Primérmy vék obyvatel v roce 2019 419 425

Udaje o ekonomickeé aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 82,3% 79.8%
Podil ekonomicky aktivnich muzd 88,8% 85,6%
Podil ekonomicky aktivnich Zen 75,59% 73,8%
Mira nezaméstnanosti 1,3% 2,1%
Podil diouhodobé nezaméstnanych 7.5% 29 3%

Makroekonomické udaje (rok 2018)

Podil kraje na tvorb& HDP 25,8% -

HDP na 1 obyvatele (pramér CR = 100 %) 210,9% 100,0%
Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.praha.eu

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Hlavniho mésta Praha:
http://skoly.praha-mesto.cz/88528 Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-
hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024



https://www.praha.eu/jnp/cz/index.html
http://skoly.praha-mesto.cz/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024
http://skoly.praha-mesto.cz/88528_Dlouhodoby-zamer-vzdelavani-a-rozvoje-vzdelavaci-soustavy-hlavniho-mesta-Prahy-2020-2024
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2 Celkova nezaméstnanost, nezaméstnanost ,Cerstvych® absolventl
a volna pracovni mista

V tomto pfehledu jsou pouzivany tfi ukazatele nezaméstnanosti, a to podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, mira nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventlli a pocet volnych mist evidovanych na
Uradech prace.

= Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu je podil dosazitelnych! nezaméstnanych ve véku
15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku 15 — 64 let.

= Hodnota miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych* absolventu vyjadfuje, kolik procent absolventu
dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny oborl, zlstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez
zaméstnani. PFi vypoétu miry nezaméstnanosti absolventl jsou poéty nezaméstnanych
absolventl vztahovany k po¢tim absolventl Skol jednotlivych kraju.

= Volna pracovni mista na uradech prace slouzi pro dokresleni situace na trhu prace.

Shrnuti pro kraj

V celé Ceské republice i v HI. m. Praha se od roku 2014 podil nezaméstnanych na obyvatelstvu az do
roku 2019 soustavné snizoval. V roce 2020 vSak doSlo k mirnému navyseni.

V dubnu 2020 ¢&inil podil dosazitelnych nezaméstnanych na obyvatelstvu v HI. m. Praha 2,4 %,
celkem jich na uradech prace bylo evidovanych 20 760. Podil dosazitelnych nezaméstnanych na
obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 %. HI. m. Praha je tradiéné krajem s nejnizsi
nezaméstnanosti v Ceské republice.

V dubnu 2020 bylo na afadech prace v HI. m. Praha evidovano 78 679 volnych pracovnich mist,
coz ¢ini 11% meziro¢ni narast (zhruba o 8 tisic volnych pracovnich mist). Na jedno evidované
volné pracovni misto pfipadalo v HI. mésté Praha 0,3 nezaméstnanych, coz je v porovnani
s celorepublikovym primérem, ktery ¢inil 0,7 nezaméstnanych, podstatné nizsi hodnota.

6 332 (8,0 %) volnych pracovnich mist bylo vhodnych i pro absolventy a mladistvé. V porovnani
volné pracovni misto pfipada v HI. mésté Praha 0,1 nezaméstnanych absolventl a mladistvych. To
je podobna hodnota jako celorepublikova hodnota (0,2).

a sti. odborného vzdélani s MZ - M (2,3 %). Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji absolventi
sti. odborného vzdélani s odbornym vycvikem — L/0 a absolventi nastavbového vzdélani — L/5
(5,5 %).

HI. mésto Praha vykazuje niz§i miru nezaméstnanosti absolvent(i a mladistvych, nez &ini mira
nezaméstnanosti v celé Ceské republice, a to témér ve vSech kategoriich vzdélani. Mirné vyssi mira
nezaméstnanosti absolventl je pouze u vy$$iho odborného vzdélani - N.

Do roku 2019 mira nezaméstnanosti absolventl a mladistvych klesala, v roce 2020 se vSak mirné
zvysila, a to jak v celé Ceské republice, tak také v HI. mé&sté Praha. Mira nezaméstnanosti absolventt
tedy kopiruje stejny trend jako podil nezaméstnanych na obyvatelstvu.

1 pocty nezaméstnanych jsou uvadény jako , dosaZitelni“, i kdy? to v textu neni pfimo uvedeno. DosaZitelni nezaméstnani jsou
takovi uchazeci o zaméstnani evidovani na Uradech prace, ktefi nejsou ve vazbé, ve vykonu trestu, v rekvalifikacnich kurzech,
nepobiraji penéZitou pomoc v matefstvi a nejsou v pracovni neschopnosti.
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2.1 Celkova nezaméstnanost v kraji k 30. 4. 2020

Jako hlavni ukazatel celkové nezaméstnanosti je od roku 2013 vykazovan podil nezaméstnanych na
obyvatelstvu, tedy podil dosazitelnych nezaméstnanych ve véku 15 — 64 let na obyvatelstvu ve véku
15— 64 let.

Podil nezamé&stnanych na obyvatelstvu v CR &inil v dubnu 2020 celkem 3,4 % a podil nezamé&stnanych

v HI. m. Praha 2,4 %. Nezaméstnanost v HI. m. Praha byla opét nizsi, nez byl celorepublikovy primér.
Tento vyvoj nezaméstnanosti je patrny jak z tabulky 2, tak z grafu 1.

Hlavni mésto Praha byva tradiéné krajem s nejniz$i nezaméstnanosti v Ceské republice. Tésné za
Prahou se umistil Pardubicky kraj (2,5 %) a Kralovéhradecky kraj (2,8 %).

Tab. 2: Vyvoj poétu a podilu nezaméstnanych v HI. mésté Praha

Celkem Pocet dosazitelnych Podil nezaméstnanych na
nezaméstnanych ve véku 15-64 let obyvatelstvu

2016 35728 33897 4.0% 5,7%

2017 27662 25717 3,0% 4 4%

2016 19917 17718 2,1% 3,2%

2019 17913 16 002 1,9% 2,7%

2020 22421 20 760 2,4% 3,4%
Zdroj: MPSV

V ramci sledovaného obdobi se podil nezaméstnanych na obyvatelstvu v CR od roku 2016 do roku
2019 soustavné snizoval (tento trend vSak zapocal jiz v roce 2014), ale v dubnu 2020 doSlo k mirnému
navyseni na 3,4 % (o 0,7 p. b. vice nez ve stejném obdobi v roce 2019). Obdobnym trendem se vyvijel
i podil nezaméstnanych v HI. mésté Praha. Jeho hodnota zaznamenala od roku 2016 postupny pokles
azna 1,9 % v dubnu 2019 a letos doSlo k jejimu mirnému navyseni na 2,4 % (o0 0,5 p. b. vice nez ve
stejném obdobi v roce 2019).

Graf 1: Vyvoj podilu nezaméstnanych v HI. mésté Praha

—e—=H|. m.Praha CR
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Zdroj: MPSV
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2.2 Volna pracovni mista k 30. 4. 2020

Pro dokresleni situace na trhu prace zde uvadime také poc¢et volnych pracovnich mist na ifadech prace.
U tohoto ukazatele je vSak nutné si uvédomit, Zze struktura volnych pracovnich mist nemusi odpovidat
struktufe nezaméstnanych na uradech prace. Navic volna pracovni mista na Uurfadech prace také nelze
povazovat za reprezentativni vzorek poptavky po pracovnicich ze strany zaméstnavatelu. Je tfeba také
brat v uvahu, ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat zaméstnance urcité kvality, a proto v mnoha
pripadech voli jiny zpusob vyhledavani zaméstnance?.

V dubnu 2020 bylo na ufadech prace v Hlavnim mésté Praha evidovano 78 679 volnych pracovnich
mist. Jedna se 0 11% narUst (cca o 8 tisic mist) oproti pfedchozimu roku. Na jedno evidované pracovni
misto pfipadalo 0,3 nezaméstnanych, coz je v porovnani s celorepublikovym priimérem
(0,7 nezaméstnanych na jedno volné pracovni misto) zfetelné niz8i pocet.

Tab. 3: Vyvoj poétu volnych pracovnich mist a poétu uchazelu na jedno volné pracovni misto
v HI. mésté Praha

Pocet dosazitelnych uchazeél na

Poéet volnych pracovnich mist 1 volné pracovni misto (pocet
uchazeéu/poéet volnych mist)

2016 18 105 19 3,2

2017 28 888 0,9 1,9

2018 51023 0,3 0,8

2019 70640 0,2 06

2020 76679 0,3 0,7
Zdroj: MPSV

Graf 2: Vyvoj poc¢tu uchazect na jedno volné pracovni misto v HI. mésté Praha
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Zdroj: MPSV

2 Strukturu volnych pracovnich mist podle vzdélani a klasifikace CZ-1SCO uvédime v piiloze.
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2.3 Volna pracovni mista pro absolventy a mladistvé k 30. 4. 2020

Z celkového poctu volnych pracovnich mist jich bylo 6 332 (tj. 8,0 %) vhodnych i pro absolventy
a mladistvé. Oproti roku 2019 doslo ke snizeni procentniho zastoupeni téchto mist (o 3,4 p. b.). Ke
snizovani po¢tu mist vhodnych pro absolventy a mladistvé ostatné dochazi jiz nékolik let. V porovnani
s ostatnimi kraji vykazuje HI. m. Praha nejnizsi podil pracovnich mist pro absolventy a mladistvé, pramér
Ceské republiky je 20,0 %. Relativné nejvice volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé nabizi
Kraj Vysocina (29,9 % ze vSech volnych pracovnich mist).

Na jedno evidované volné pracovni misto, které je vhodné pro absolventy a mladistvé, pfipadalo
v dubnu 2020 v Hlavnim mésté Praha 0,1 téchto uchazec¢d. Celorepublikovy primér je pak 0,2.
V porovnani s rokem 2019 se tak situace mladych na trhu prace nijak vyrazné nezmeénila.
Uplatnitelnost absolventd na trhu prace v8ak zavisi nejen na poctu volnych mist a absolventu, ale i na
struktufe téchto pracovnich mist.

Tab. 4: Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro absolventy a mladistvé a pocet nezaméstnanych
absolventt na 1 volné pracovni misto pro né v HI. mésté Praha
Poéet nezam. absolventu a

Pocéet volnych pracovnich

mist pro absolventy a Podil 2 mladistvych na 1 volné

. . celku % . .

mladistve pracovni misto pro ne
2016 4 865 26,9% 29 6% 0,3 0,5
2017 4 898 17,0% 27 7% 02 0,3
2018 6513 12,8% 24 4% 0.1 0.1
2019 8 045 11,4% 21,9% 01 01
2020 6332 8,0% 20,0% 0.1 0,2

Zdroj: MPSV

Graf 3: Podil volnych mist pro absolventy a mladistvé z celkového poctu volnych pracovnich mist
v HI. mésté Praha
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2.4 Vyvoj nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventu k 30. 4. 2020

K posouzeni nezaméstnanosti absolventl stfednich Skol a vy$Sich odbornych $kol je vyuzivan ukazatel
- mira nezaméstnanosti ,,Cerstvych® absolventil. Mira nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventu je
dana pomérem pocCtu nezaméstnanych absolventll dané kategorie vzdélani &i skupiny oboru
k celkovému poctu absolventl dané kategorie vzdélani ¢i skupiny obor(.

Mira nezaméstnanosti uvadéna v této kapitole, byla vypoctena jako podil po¢tu nezaméstnanych
~cerstvych” absolventu (tj. nezaméstnanych absolventd, ktefi ukongili studium nejdéle dvanact mésicu
pfed okamzikem zjiStovani, v tomto pfipadé nejdfive v kvétnu pfedchoziho roku) a celkového poctu
absolventu, ktefi ukongili studium v kalendafnim roce prfedchazejicim roku vypodtu.

Hodnota miry nezaméstnanosti ,,éerstvych* absolventt vyjadfuje, kolik procent absolventld dané
kategorie vzdélani, pfip. skupiny obor(, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani.

PFi vypoc¢tu miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventl jsou poéty nezaméstnanych absolventu
vztahovany k poétiim absolvent( $kol jednotlivych kraju. Z divodu spravnosti vypoctu je nutné sledovat
pocéty nezaméstnanych absolventll podle kraje, v némz vystudovali, nikoliv, v némz se registrovali jako
uchazeci o zaméstnani.3

HI. m. Praha vykazuje niz§i miru nezaméstnanosti absolventl Skol, nez je mira celorepublikova, témér
ve vSech kategoriich vzdélani. Mirné vyssi hodnota miry nezaméstnanosti je v HI. m. Praha sledovana
gymnazii - K (0,4 %) a absolventi stf. odborného vzdélani s MZ — M (2,3 %). U absolventt gymnazii
je todano tim, ze jich vétsi ¢ast pokracuje v terciarnim vzdélavani. Vys$si miru nezaméstnanosti vykazuji
absolventi stf. odb. vzdélani s MZ a odbornym vycvikem a nastavbového vzdélani — L/0, L/5 (5,5 %).

Tab. 5: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,,Cerstvych® absolvent( denniho studia v Hl. m. Praha (dubnové
hodnoty)

Stredni odb. vzd. s
Stredni vzdélani s |Gymnazialni vzdélani| MZ a odb. vycvikem Stredni odborné VysSi odborne

vyucnim listem (E, H) a nastavbove vzdelani s MZ (M) vzdeélani (N)
vzdeélani (L/0, L/5)

Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR
2016 10,6% 9,9% 2,0% 3,1% 13,3% 10,6% 6,2% 7.5% 4,7% 5,2%
2017 6,3% 7,0% 1,0% 2,5% 7,7% 7,2% 4,1% 5,2% 2 8% 2,9%
2018 37% 5,0% 0,6% 1,5% 4,5% 4.8% 2,5% 3,7% 1,3% 1,8%
2019 36% 4.2% 0,4% 1,4% 4,1% 4.7% 2,6% 3,8% 1,3% 1,9%
2020 41% 6,5% 0,4% 1,6% 5,5% 6,4% 2,3% 47% 3,8% 3,4%

Pozn. Abs. = pocet absolventu za $kolni roky 2014/15 az 2018/19; NZ = pocet nezaméstnanych absolvent(

3 Do roku 2005 byla mira nezaméstnanosti stanovovéna z poc¢tu absolvent(, ktefi ukondili studium na skolach v kraji, a poétu
nezaméstnanych absolventll evidovanych v kraji (tj. podle mista bydlisté). Tim dochazelo k disproporcim, nékdy
i znemoznujicim vypocet, napf. v kraji byli evidovani nezaméstnani absolventi urcitého oboru vzdélani, pritom zadna skola
v kraji tento obor nevyucovala.
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Graf 4: Vyvoj miry nezaméstnanosti ,Cerstvych” absolventi denniho studia v HI. mésté Praha (dubnové

hodnoty)
15% 2016 2017 2016 w2019 w2020
o
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a nastavboveé
vzdélani (L0, L/S)

Z grafu 4 i tabulky 5 je patrné, ze mira nezaméstnanosti absolventd u vétsSiny kategorii vzdélani mezi
lety 2016-2019 v HI. m. Praha i v CR vyrazné klesala, pfedevsim v disledku zlepSovani ekonomické
situace. Vroce 2020 doslo k jejimu mirnému zvySeni téméf ve vSech kategoriich vzdélani. Toto
navyseni je do jisté miry zplsobené covidovu situaci, ktera trva od leto$niho bfezna.

Pro dokresleni situace na trhu prace uvadime vtéto kapitole ukazatel absolutnich poctd
nezaméstnanych. Tento ukazatel v8ak slouZi pouze pro ilustraci, protoZze je pro porovnani situace
absolventd na trhu prace podle jednotlivych kategorii vzdélani zavadéjici, vzhledem k tomu, ze
jednotlivé kategorie vzdélani maji rizné velikou bazi absolventu.

Tab. 6: Vyvoj poctu absolventl a nezaméstnanych absolventt denniho studia v HI. mésté Praha
(dubnové hodnoty)

Stiredni odb. vzd. s

Stredni vzdélani s | Gymnazialni vzdélani |MZ a odb. vycvikem a| Stfedni odborne Vy35i odborné
vyuénim listem (E, H) nastavboveé vzdélani | vzdélani s MZ (M) vzdélani (N)
(L/O, L/5)

Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ Abs. NZ

2016 1757 186 3377 68 615 82 4112 253 881 41
2017 1654 104 3227 60 534 41 3873 160 954 27
2018 1615 60 3 468 18 509 23 3786 94 792 10
2019 1 691 58 3428 13 512 21 3892 102 747 10
2020 1606 66 3651 13 541 30 4315 99 665 25

Pozn. Abs. = pocet absolventu za $kolni roky 2014/15 az 2018/19; NZ = pocet nezaméstnanych absolventu
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Graf 5: Vyvoj poctl absolventt a nezaméstnanych absolventi v HI. mésté Praha (dubnové hodnoty)
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2.5 Skupiny obord snejnizSi a nejvy§§i mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych®
absolventt k 30. 4. 2020

s nejvysSi mirou nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd pro jednotlivé kategorie vzdélani. Je vSak
nutné brat v ivahu, Ze jednotlivé kategorie vzdélani a jednotlivé skupiny obor( produkuji rlizny pocet
absolventd. U kategorii vzdélani a u skupin oborl s niz§im poétem absolventli mlze i pouze jeden
nezaméstnany absolvent ovlivnit miru nezaméstnanosti pro danou kategorii vzdélani nebo skupinu
oboru v ramci jednotek az desitek procent.

Mira nezaméstnanosti u skupin obord s nejvy$si mirou nezaméstnanosti se pohybuje okolo 3,5 % az
12,5 %.

Detailngjsi tabulka se vSemi skupinami obor( je uvedena v pfiloze.
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TOP3 skupin obort s TOP3 skupin obort s

Kategorie vzdélani Celkova MN nejnizsi MN nejvyssi MN

36 Stavebnictvi, geodézie a
kartografie

82 Uméni a uZité uméni  1,2% 7.4%

Stfedni vzdélani s vyuéni
redni vzdeiant s vyucnim 4%  2BFElektrotech, telekom.a y 5or 44 7omzdgistyialesnictvi  7,0%
listem - E, H vypocet. technika

23 Strojirenstvi o
a strojirenska vjroba/66  3.1% 29 Potravinaistvi g 74,
a potravinarska chemie

Obchod
82 Uméni a uzité uméni  0,0% 00 OSobniaprovozni 4, 5o,
sluzby
Stredni odborné vzdélani s MZ ) .

a odbornym vycvikem - LI0; 5.5% 26 Ele’ictrovtech., telgkum. a 1.4% 34 Po_lygraﬂe, zpr. papiru, 15%

Nastavbové vzdélani - LIS vypocet. technika filmu, fotografie
23 Strojirenstvi 2.9% 66 Obchod 6.7%

a strojirenska wyroba

33 Zprac. dfeva a vyroba 41 Zemédélstvi a lesnictvi 12 5%

hudeb. nastroji/34 Polyg.,
Zpr. papiru, filmu a
2,3% fotog /43Veter. a vet. 0,0% 37 Doprava a spoje 3,9%
prevence/66 Obchod/B9
Osaobni a prov. sluzby/72
Publ., knih. a informatika

Stredni odborné vzdélani s
maturitni zkouskou - M

26 EIeFI{trovtech., telgkom. 3 a5
wvypocet. technika
64 Podnikani v oborech,

v odvétvich 0,0% 82 Uméni a uzité uméni 5.8%

3.8% ?8_ Pravoj pr'a){nl 0,0% 6.3 Ekonomika 5 49
a vefejnospravni ¢innost

Vys5i odborné vzdélani - N

a administrativa '

75 Pedagogika, ucitelstvi a

53 Zdravotnictvi 1,3% S e 4.5%
socialni péce
Pozn. Zobrazeny skupiny obort s poctem absolventt 20 a vice.
3 Prilohy
3.1 Prfehled o nezaméstnanosti ,Cerstvych® absolventd Skol v HI. mésté Praha
k 30. 4. 2020

Nasledujici tabulka uvadi detailnéj$i pohled na hodnoty miry nezaméstnanosti za duben 2020 v &lenéni
nejen podle kategorie vzdélani, ale také podle skupin obor( vzdélani. Pokud u nékterych skupin obor(
vzdeélani chybi hodnoty nékterych ukazatelll, dana skupina oboru se v této kategorii vzdélani v kraji bud
nevyucuje, nebo z ni vychazi velmi nizky pocet absolventd. PFi bliz§im studiu tabulky je tfeba brat
i v Uvahu, ze vérohodnost ukazatele miry nezaméstnanosti je nizka, jestlize je pocet absolvent dané
kategorie vzdélani a skupiny obor( pfili§ maly (tj. pohybuje-li se fadové v desitkach).
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Tab. 8: Prehled o nezaméstnanosti ,,Cerstvych” absolventi $kol v HI. mésté Praha (dubnové hodnoty)

Stfedni odborné vzdé

Stredni vzdélani s vyucnim listem - T T Stredni odborné vzdélani s \dbomeé vzdélani - N

EH Nastavbové vzdglani - L5 matuitni zkouSkou -
= = = = = — = =
= % E = g‘ E =] % E = g‘ E
B £ g £ g £ g £

< = =1 . ° = o o

o g % o E % o E % o E %
Celkem 1606 66 41%  6,5% 51 30 55% 64% 4315 99 2,3%  4T1% 665 25 3,8% 34%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 9 00% 91% 16,7%
18 Informaéni technologie 435 8 1.68% 54%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 0,0% 0,0% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 227 7 3.1% 4,3% 34 1 29% 45% 121 1 0.8% 41% 7 0,0% 9.3%
26 Elektrotech., telekom. a vypoéet. technika 136 2 15%  3.0% 69 1 14%  38% 201 T 35%  3.2% 9 1 11.1% 7.5%
28 Technicka chemie a chemie silikétd 10 1 10.0%  5.3% 1l 1 9.1% 10.3% 108 2 1.9%  3.0%
29 Potravindfstvi a potravindfska chemie 149 10 6.7% 9,6% 0,0% 39 1 26% 63% [ 2 33.3% 286%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 16 00% 43% 13 2 154%  9.1%
32 KoZed. a obuv. vyroba a zprac. plastd 4 00% 45% 0.0%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastroji 90 3 33% T8% 3 0,0% 16% 21 0.0% 15% 0,0%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 16 1 63% 85% 52 6 11.5% 135% 25 00% 10.8%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 95 T T4% 6,1% 1 0,0% 109% 199 3 15% 39% 13 1 7% 3.0%
37 Doprava a spoje 0,0% 40,0% 152 6 3.9% 6.0% 15 0,0% 0.0%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 7 0,0% 5,5% 47 2 43% 6,0% 0 6. 7% 12 0,0% 0.0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 86 3 7.0% 6,6% 20 1 50% 35% 2 3 125%  52% 11.4%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 26 0.0% 4.0%
53 Zdravotnictv 15 0.0% 62% 14.3% 135 3 22%  2.0% 1583 2 13% 1.4%
61 Filozofie, teologie 0 20,0%
63 Ekonomika a administrativa 770 19 25% 54% 56 3 54% 3.9%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 106 4 38% 82% 1 22 0,0% 1,2%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 319 16 6,0% 8,6% 62 3 4.8% @ 4,9% 405 14 3.6% 7.2% 12 1 8,3% 4.3%
66 Obchod 128 4 31% 10,1% 30 2 6.7% T.1% 45 0.0% 1.8% 8.3%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni £innost 0 0,0% N 9 23% 6.5% 23 0,0% 4.1%
69 Osobni a provozni sluZby 215 8 37% 83% 74 9 122%  9.9% 2 0.0% 95%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 33 0.0% 57% 61 1 1,6% 2.6%
74 Télesna kultura, t&lowychova a sport 10 0 0.0% 0.0%
75 Pedagogika, utitelstvi a socidlni péce 9 00% 7.7% 149 3 20% 32% 112 5 45% 24%
78 Obecné odbomna pfiprava 566 4 07% 27%
82 Uméni a uZité uméni 84 1 12% 19% 32 0.0% 3.0% 427 13 3.0%  6.3% 154 9 5.8% 7.3%
Gymnazidlni vzdélani - K 3651 13 0.4% 1.6%

3.2 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle vzdélani
k 30. 4. 2020

Nejvice uchaze€l o zaméstnani evidovanych na ufadech prace v HI. mésté Praha ma stfedni odborné
vzdélani s maturitni zkouskou — M (5 300; témér Ctvrtina ze vSech uchazecu) nebo stfedni odborné
vzdélani s vyuénim listem — E, H (5 297; téméF Ctvrtina ze vSech uchazedu). Nejvyssi pocet volnych

mist evidovanych na Ufadech prace v HI. mésté Praha spada do kategorii niz§iho vzdélani — C, D, J
(50 874). Tato mista tvofi dveé tfetiny ze vSech volnych mist evidovanych na ufadech prace v HI. mésté
Praha. Podobny trend Ize nalézt i v ramci celé Ceské republiky, kde je na Gfadech prace nejvice
evidovanych osob se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem — E, H (93 832, vice nez tfetina
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ze vSech uchazect) a nejvice volnych mist pro uchazece s niz§im vzdélanim — C, D, J (231 122; vice
nez dvé tfetiny ze vSech volnych mist).

V Hlavnim mésté Praha je az dvaatficetkrat vice volnych pracovnich mist evidovanych na ufadech prace
(3 525) pro uchaze€e o zaméstnani bez vzdélani — A nebo s neuplnym zakladnim vzdélanim - B, nez
kolik je uchazedd s timto vzdélanim (109). V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi poétem téchto
uchazed&l (10 404) a volnych pracovnich mist pro n& (11 496) minimalni. V celé Ceské republice na
jedno takové volné evidované pracovni misto spada 0,9 uchaze€l o zaméstnani s timto vzdélanim,
v HI. mésté Praha je to méné nez 0,05 uchazecl. Volnych pracovnich mist v H. mésté Praha
s pozadavkem na zakladni vzdélani — C, niz§i stfedni vzdélani — D a stfedni vzdélani bez maturity
—J (50 874) je témér dvanactkrat vice nez uchazecl s timto vzdélanim (4 389). Na jedno takové volné
misto pfipada 0,1 t&chto uchazedl. V ramci celé Ceské republiky je t&chto mist 3,5 krat vice (231 122)
nez uchazec€l s pozadovanou kategorii vzdélani (65 597), coz ¢ini 0,3 uchazecu na jedno takové misto.

Opacna situace nastava u kategorie stfedniho odborného vzdélani s MZ — M, ve které je vice uchazecl
(5 300), nez kolik je pro né evidovanych volnych pracovnich mist (3 033). Na jedno volné evidované
misto na Ufadech prace v HI. mésté Praha spada 1,7 t&chto uchazedud. V ramci celé Ceské republiky je
tato hodnota jesté vyssi, a to 3,9 uchazecu.

Zatimco v HI. mésté Praha je nadbytek volnych pracovnich mist evidovanych na Gfadech prace pro
kategorie vysokoskolské vzdélani — R, T, V, vysSi odborné vzdélani — N, gymnazialni vzdélani — K,
stfedni vzdé&lani s vyuénim listem — E, H, tak v ramci celé Ceské republiky je t&chto mist pro uchazedge
s témito kategoriemi vzdélani nedostatek.

Tab. 9: Pocet vSech uchazect a volnych mist na ufadu prace podle vzdélani (dubnové hodnoty)

Potet

Uchazeéi HI. | Volna mista [uchazeél na
m. Praha |HI. m. Praha 1 volné
misto

Kategorie vzdélani

Bez nebo nedplné zakladni vzdélani

(A, B) 109 3525 0,0 10 404 11 496 0.9

Zakladni, niz&i stf _a stf \;'fzd bez 4389 £0 874 0.1 65 597 231 122 03
mat. av. |. (C, D, J)

Str. vzd. s wyuénim listem (E, H) 5297 8129 0.7 93832 52 383 1.8

Gymnazialni vzdélani (K) 1086 3 641 0.3 g 326 7887 1,1

Sti. odb. vzd. s wucenim i mat. (L) 1212 1242 1.0 12 160 4 059 3.0

Stf. odborné vzdélani s mat. (M) 5300 3033 1.7 41 016 10 502 3.9

VyE&i odborné vzdélani (W) 432 1038 0.4 2299 2162 1.1

Bak., mag. a dokt. vzdélani (R, T, V) 4 596 7197 0.6 20406 13 132 1.6

22 421 78 679 0,3 254 040 332748 0.8

Zdroj: MPSV
Zaokrouhlené hodnoty 0,0 znamenaji, Ze nezaokrouhlena hodnota je nizsi nez 0,05
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Graf 6: Pocet vSech uchazelu na jedno volné pracovni misto podle kategorie vzdélani (dubnové
hodnoty)

m Pocet uchazeél na 1 volné pracovni misto - HI. m. Praha

Pocet uchazet( na 1 volné pracovni misto - CR
45

40
35
3.0
25
2.0
15
1,0

[] l I []
00 | ]
E+H K L M M

A+B C+D+J R+T+V

Zdroj: MPSV

3.3 Struktura uchaze€l o zaméstnani a volnych pracovnich mist podle CZ-ISCO
k 30. 4. 2020

Nejvice uchaze¢u o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace v HI. mésté Praha spada do tfidy profesi
5 Pracovnici ve sluzbach a v prodeji (5 347; necela ¢étvrtina vSech uchazec¢ud) a volnych mist je pro né
dvakrat vice (11 347). Nejvice volnych pracovnich mist evidovanych na Ufadech prace v HI. mésté
Praha spada do tfidy 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici (30 961; témér dvé pétiny vSech
evidovanych pracovnich mist). Uchaze€u o vzdélani s touto kvalifikaci je vSak zhruba patnactkrat méné
(2 045).

Vramci celé Ceské republiky je situace odlisna. Nejvice uchaze&l spada do tfidy 9 Pomocni
a nekvalifikovani pracovnici (69 894; vice nez ¢tvrtina ze vSech uchazec), volnych pracovnich mist pro
né& véak je jen o cca 10 tisic vice (79 900). Nejvice volnych pracovnich mist v Ceské republice spada
do tfidy 8 Obsluha stroju a zafizeni, montéfi (108 722; témér tfetina ze vSech pracovnich mist).
V HI. mésté Praha tato mista tvofi desetinu (8 401) vSech volnych pracovnich mist evidovanych na
prazskych ufadech prace.

Nejvyssi nesoulad mezi po¢tem uchazecu z urcité tfidy profesi a poctem vhodnych pracovnich mist pro
né je v HI. mésté Praha u tfid profesi 9 Pomocni a nekvalifikovani pracovnici, kde je zhruba patnactkrat
vice volnych mist (30 961) nez vhodnych uchazed&ti (2 045) a u tfidy 7 Remesinici a opravafi, ve které
je desetkrat vice volnych pracovnich mist (10 132) nez vhodnych uchazec¢u (992). V obou tfidach pak
podet uchazed&d na jedno volné misto &ini 0,1 uchazedud. V ramci celé Ceské republiky je rozdil mezi
poctem téchto uchazell a volnych pracovnich mist pro né mensi. Procentni zastoupeni uchazec¢u ve
tfidé 9 je zhruba o deset procent mensi, nez kolik je pro né volnych mist. Na jedno volné pracovni misto
tedy spada 0,9 uchazecu. Ve tfidé 7 je zhruba tfikrat vice volnych mist nez uchaze¢l a na jedno volné
pracovni misto zde spada 0,4 uchazeca.

V HI. mésté Praha je nadbytek volnych pracovnich mist evidovanych na ufadech téméf ve vSech
hlavnich tfidach profesi. Pouze ve tfidé 4 Utednici je zhruba o 800 volnych pracovnich mist méné, nez
kolik je uchaze&d. Zatimco v ramci celé Ceské republiky chybi volnd misto pro hlavni tfidy profesi
1 Zakonodarci a fidici pracovnici, 3 Techniéti a odborni pracovnici, 4 Ufednici a 5 Pracovnici ve
sluzbach a v prodeji.
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Tab. 10: Pocet vSech uchazeéu a volnych pracovnich mist na Gradu prace podle CZ-ISCO (dubnové

hodnoty)
Pocet
Hlavni trida profesi ut:hazet:u’
na 1 volné
misto
1 Zakonodarci a fidici pracovnici 1085 1173 0.9 3 506 2039 1.7
2 Specialiste 3 045 9 609 0,3 12 334 18 456 0,7
3 Techniéti a odborni pracovnici 2074 3492 0,6 16 727 12 664 1,3
4 Ufednici 3 867 3094 1,2 28 429 8434 3.4
5  Pracovnici ve sluZbach a prodeji 5347 11 374 05 54 456 30833 1.8

Kvalifikovani pracovnici v zeméd,

6 lesnictvi a rybafstvi 107 134 08 1959 3 686 05

7 Remeslnici a opravari 992 10132 0,1 24 238 67 695 0.4

8  Obsluha stroji a zafizeni, montéfi 1465 8 401 0,2 25285 108 722 0,2

9 Pomocni a nekvalifikovani 2045 30 961 0.1 69 894 79 900 0.9

pracovnici
0 Zaméstnanci v ozbrojenych silach 2 309 0,0 61 319 02
Neuvedeno 2392 - - 17 1583 - -

22 421 78 679 0,3 254 040 332748 08
Zdroj: MPSV

Zaokrouhlené hodnoty 0,0 znamenaji, Ze nezaokrouhlena hodnota je nizsi nez 0,05

Graf 7: Poc¢et v§ech uchazelu na jedno volné pracovni misto podle CZ-ISCO (dubnové hodnoty)

m Pocet uchazefl na 1 volné pracovni misto - HI. m. Praha

Pocet uchazet na 1 volné pracovni misto - CR
4.0

3.5
3,0
2.5
2,0
1,5

1,0 _

1_tfida 2. tfida 3. tfida 4. tfida 5. tfida 6. tfida 7. tfida 8. ffida 9. tfida

Zdroj: MPSV
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